1 / 7

EDITAL n. 341/2023

Divulga o resultado do processo seletivo para atividades de
Monitoria junto aos cursos de graduação presenciais da
Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC. (Edital
n. 318/2023)

A Universidade do Extremo Sul Catarinense, torna público a todos/as os/as interessados/as, o
resultado do processo seletivo para atividades de Monitoria a serem realizadas durante o 2° semestre
de 2023, conforme os termos e condições do Edital n. 318/2023.

1. RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA - EDITAL N. 318/2023.

Curso Disciplina Vagas Nome

ADMINISTRAÇÃO

Administração
20450 - CONSULTORIA EM GESTÃO

EMPRESARIAL
1 MARIANA VARGAS DE OLIVEIRA

BIOMEDICINA

Biomedicina 27258 - PATOLOGIA 1 LIDIANE ANASTÁCIO CRUZ

Biomedicina 17334- HEMATOLOGIA 2
Não houve inscritos

Não houve inscritos

Biomedicina 17335 - HEMATOLOGIA II 1 IGOR RAMOS LIMA

Biomedicina 17339 - PARASITOLOGIA II 3

ISADORA LUCIANO MACHADO

Não houve inscritos

Não houve inscritos

Biomedicina 17341 - IMUNOLOGIA II 1 Não houve inscritos

Biomedicina 17343 - LÍQUIDOS CORPORAIS 1 PIETRA CASTRO ALVES VANIN

Biomedicina 17348 - CITOPALOGIA 2
Não houve inscritos

Não houve inscritos

Biomedicina
17349 - EMBRIOLOGIA E REPRODUÇÃO

ASSISTIDA
1 Não houve inscritos

Biomedicina 2723/9 - BIOQUÍMICA 2
RAFAELA DE SOUSA ANASTACIO

LETÍCIA ALVES BORGHEZAN

Biomedicina 27243/1 - BIOQUÍMICA 2
YASMIN AHMAD

EDUARDA MARTINS SOMBRIO

Biomedicina 27268 - ANÁLISE DE ALIMENTOS 2
Não houve inscritos

Não houve inscritos

Biomedicina
27270 - EMBRIOLOGIA E REPRODUÇÃO

ASSISTIDA
1 Não houve inscritos

Biomedicina
27272/01 -

INSTRUMENTAÇÃO BIOMÉDICA T1
1 FERNANDA MACIEL GAIDZINSKI

Biomedicina 27252/2 - INSTRUMENTAÇÃO BIOMÉDICA - T2 1
KAMILA CAROLINE ROCHA

FERREIRA

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

Ciência da
Computação

27694 - RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS
COMPUTACIONAIS

2
JOÃO VÍTOR FAUSTINI SONEGO

GABRIEL FORMIGONI MICHELS

Ciência da 27701 - LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO 1 Não houve inscritos

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

DIRETORIA DE ENSINO PRESENCIAL

https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/22924.pdf?1691759762
https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/22924.pdf?1691759762

2 / 7

Curso Disciplina Vagas Nome

Computação

Ciência da
Computação

27695 - FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS 1 Não houve inscritos

Ciência da
Computação

27700 - SISTEMAS DIGITAIS 1 Não houve inscritos

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Ciências
Biológicas -
Bacharelado

17951.1 - PRÁTICAS DE CAMPO EM ZOOLOGIA 4

NADINE SARAIVA DE SOUZA

CAROLINE EUGENIO FURLAN

SAMANTHA GENEROSO

Não houve inscritos

Ciências Biológicas
- Bacharelado

28049 - ANATOMIA E MORFOLOGIA VEGETAL 1 SARA EGGRES DA CRUZ

Ciências Biológicas
- Bacharelado

28059 - ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS II 1 Não houve inscritos

Ciências Biológicas
- Bacharelado

28050/1 - BIOFÍSICA 1 VICTORIA PIRES

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

Ciências Biológicas
- Licenciatura

28093 - ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS I 1 Não houve inscritos

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Ciências
Econômicas

27030 - MACROECONOMIA I 1 Não houve inscritos

Ciências
Econômicas

27043 - ECONOMETRIA I 1 Não houve inscritos

DESIGN

Design
27224 - CRIATIVIDADE E FUNDAMENTOS DA

COMUNICAÇÃO VISUAL
2

JULYA LEOPOLDO RODRIGUES

RAFAEL SUPRIANO WANDERLIND

DIREITO

Direito 28535 - TEORIA DO CRIME 2

LUANA COMPER NAZARIO

PEDRO HENRIQUE FLORES
JERÔNIMO

Direito 28479 - TEORIA DO CRIME 2

LUANA COMPER NAZARIO

PEDRO HENRIQUE FLORES
JERÔNIMO

Direito 28483 - TEORIA DA PENA 2

LUANA COMPER NAZARIO

PEDRO HENRIQUE FLORES
JERÔNIMO

Direito 28540 - TEORIA GERAL DO PROCESSO 1 MORGANA COMIN ZEFERINO

Direito 28484 - TEORIA GERAL DO PROCESSO 2

SHEILA FERNANDA MADEIRA

LAURA MARIA GONÇALVES DOS
SANTOS

Direito
28481 - TEORIA DO ESTADO E DA

CONSTITUIÇÃO
1 GUILHERME ESTACIO MATHEUS

Direito 17143 - DIRETO ADMINISTRATIVO II 1
MARIA LAURA BONETTI DOS

SANTOS

Direito 17237 - DIREITO ADMINISTRATIVO II 2
Não houve inscritos

Não houve inscritos

Direito 28534 - PESSOAS, ATOS E NEGÓCIO JURÍDICO 1 FLÁVIA MUFFATO DE OLIVEIRA

Direito 28478 - PESSOAS, ATOS E NEGÓCIO JURÍDICO 2
ALINE DE MATOS RAMOS

Não houve inscritos

3 / 7

Curso Disciplina Vagas Nome

Direito 17132 - DIREITO PROCESSUAL PENAL II 1 Não houve inscritos

Direito 17226 - DIREITO PROCESSUAL PENAL II 2
Não houve inscritos

Não houve inscritos

Direito 28529 - INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO 1 CAMILA SOARES RÜBENSAM

Direito 28473 - INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO 2
JENIFFER MOTA ROCHA

MEL VIEIRA PEREIRA COELHO

Direito 17135 - DIREITO PROCESSUAL CIVIL II 2
IRAN DE QUADROS

Não houve inscritos

Direito 17229 - DIREITO PROCESSUAL CIVIL II 2
ALINE DE MATOS RAMOS

ARIANE FLORENTINO MINATTO

EDUCAÇÃO FÍSICA

Educação Física -
Bacharelado

27988/1- ANATOMIA HUMANA 1
PEDRO DUARTE DE ROSE

BIELOHOUBEK

ENFERMAGEM

Enfermagem 27239/2 - CITOLOGIA E HISTOLOGIA 1 ALICE MACHADO CLEMENCIA

Enfermagem
17889/1 - EXAMES RADIOLÓGICOS E

LABORATORIAIS
1 YASMIM FABRIS COLONETTI

Enfermagem
17869/1 - INTEGRALIDADE NO PROCESSO DE

CUIDAR EM ENFERMAGEM AO ADULTO E
IDOSO HOSPITALIZADO

1 YASMIM FABRIS COLONETTI

Enfermagem
17870/1 - INTEGRALIDADE NO PROCESSO DE

CUIDAR EM ENFERMAGEM AO ADULTO E
IDOSO EM SITUAÇÕES CRÍTICAS

1 YASMIM FABRIS COLONETTI

Enfermagem
27338/6 - PRÁTICAS EDUCATIVAS E

PROMOÇÃO DA SAÚDE
6

OLIANE MARCELINO TRISCH

IORRANA VITÓRIA ROCHA

FERNANDA CARDOSO GONÇALVES

MARIA MILENA FIGUEIREDO MULLER

Não houve inscritos

Não houve inscritos

Enfermagem
27339/3 - INTEGRALIDADE DO PROCESSO DE

CUIDAR E ENFERMAGEM I - IPCE I
1 DALILA DE OLIVEIRA WEBBER

Enfermagem
27339/2 - INTEGRALIDADE DO PROCESSO DE

CUIDAR E ENFERMAGEM I - IPCE I
1 ARTHUR SANTOS DA SILVA

Enfermagem
27339/3 - INTEGRALIDADE DO PROCESSO DE

CUIDAR E ENFERMAGEM I - IPCE I
1 DALILA DE OLIVEIRA WEBBER

Enfermagem
17861/1 - SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA

DE ENFERMAGEM
1 DALILA DE OLIVEIRA WEBBER

Enfermagem 17871/1 - IPCE SAÚDE DA MULHER 1 DHYENYFER BOMBAZAR

Enfermagem 17872/1 - IPCE. OBSTETRICIA E NEONATAL 1 MARIA MILENA FIGUEIREDO MULLER

Enfermagem 27237/2 - ANATOMIA HUMANA 1
MARCOS HENRIQUE TOMAZ

DEMÉTRIO

Enfermagem 27341/1 - EMBRIOLOGIA E GENÉTICA 1
MARIA EDUARDA MARTINS

RODRIGUES

Enfermagem
17873/1 - IPCE NA SAÚDE DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE
1 Não houve inscritos

Enfermagem 27345/1- IPCE III 2
HILDA MELISSA ROCHA MARTINS

ANDRESSA PEREIRA BREHM

Enfermagem 27345/2- IPCE III 2
VITÓRIA PEREIRA MONTEIRO

Não houve inscritos

4 / 7

Curso Disciplina Vagas Nome

Enfermagem
27338/1 - PRÁTICAS EDUCATIVAS E

PROMOÇÃO DA SAÚDE
2

ANITA DAL BÓ PRUDENCIO DA SILVA
TISCOSKI

FERNANDA CARDOSO GONÇALVES

Enfermagem 17841/1 - SEMINÁRIO INTEGRATIVO V 3

IORRANA VITÓRIA ROCHA

MARIA MILENA FIGUEIREDO MULLER

Não houve inscritos

Enfermagem 27243/10 - BIOQUÍMICA 1 PEDRO HENRIQUE LUZ DE SOUZA

Enfermagem
27340/1 - MICROBIOLOGIA, PARASITOLOGIA,

IMUNOLOGIA
1 MARIA LUIZA GRAUNKE

Enfermagem 27266/2 - FARMACOLOGIA 1 GABRIEL SAVI MONDO RAMOS

Enfermagem 27266/5 - FARMACOLOGIA 1 FLAVIA CESCONETO RIZZATTI

Enfermagem 27245 - FISIOPATOLOGIA 1 Não houve inscritos

Enfermagem 27344 - FISIOPATOLOGIA II 1 Não houve inscritos

FARMÁCIA

Farmácia 27376- QUÍMICA E SÍNTESE DE FÁRMACOS 2
LUANA DE ANDRADE FLAUZINO

Não houve inscrito

Farmácia 18101 - PARASITOLOGIA CLÍNICA 1 THAINÁ CLEZAR REICHEN

Farmácia 18086 - BIOQUIMICA CLÍNICA 1 LETÍCIA VIEIRA SOARES

Farmácia 18077 - FARMACOLOGIA CLÍNICA I 1 KAROLINE DA SILVA FURTADO

Farmácia 18155 - FARMACOLOGIA CLÍNICA II  1 OCTÁVIO LEMOS DOS PASSOS

Farmácia 18157 - QUÍMICA FARMACÊUTICA 1 Não houve inscritos

Farmácia
18172 - CONTROLE DE QUALIDADE DE

MEDICAMENTOS
1 Não houve inscritos

Farmácia 18102 - TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 1 Não houve inscritos

Farmácia 27245 - FISIOPATOLOGIA 1 FLÁVIA CESCONETO RIZZATTI

Farmácia 27374 - PRÁTICAS FARMACÊUTICAS 2
ADRIELLY VARGAS LIDIO

FERNANDA DE SOUZA CLAUDINO

FISIOTERAPIA

Fisioterapia 27237-ANATOMIA HUMANA 1 CAMILA DA COSTA

Fisioterapia
16088-SEMIOLOGIA E DIAGNÓSTICO

CINESIOLÓGICO FUNCIONAL II
3

DANIELE SILVEIRA COELHO

RAYSSA CUSTODIO GOMES

Não houve inscrito

Fisioterapia 27411 - ANATOMIA APLICADA A FISIOTERAPIA 2
ISABELA PEREIRA APOLINARIO

Não houve inscrito

Fisioterapia 27266 - FARMACOLOGIA 1 ADRIELLY VARGAS LIDIO

Fisioterapia
16249- FISIOTERAPIA CARDIO E PNEUMO

FUNCIONAL I
1 Não houve inscritos

Fisioterapia
16116-FISIOTERAPIA NA UNIDADE DE TERAPIA

INTENSIVA
1 Não houve inscritos

Fisioterapia 16111 - PRÁTICA FISIOTERAPÊUTICA III 1 Não houve inscritos

Fisioterapia 16267 - PRÁTICA FISIOTERAPÊUTICA IV 2
Não houve inscritos

Não houve inscritos

NUTRIÇÃO

Nutrição 27239/5- CITOLOGIA E HISTOLOGIA 1 FLAVIA DA SILVA DAROS

Nutrição
27461- AVALIAÇÃO E DIAGNÓSTICO

NUTRICIONAL
1 MICHAEL BORDIGNON MANDELLI

Nutrição
27460/1- CÁLCULO E ANÁLISE DE DIETAS PARA

INDIVÍDUOS E COLETIVIDADES
1 JESSICA DOMINGOS DAROLT

5 / 7

Curso Disciplina Vagas Nome

Nutrição
27458/1- GASTRONOMIA E CULTURA

ALIMENTAR
1 MARGIA APARECIDA ALVES OLIVA

Nutrição 27470/1- NUTRIÇÃO NOS CICLOS DA VIDA 1 Não houve inscritos

Nutrição
27472- ALIMENTAÇÃO ALTERNATIVA E

FITOTERAPIA
1 Não houve inscritos

Nutrição 15645/1- NUTRIÇÃO E EXERCÍCIO FÍSICO 1 MICHAEL BORDIGNON MANDELLI

Nutrição 15641- TERAPIA NUTRICIONAL 2 1 MICHAEL BORDIGNON MANDELLI

ODONTOLOGIA

Odontologia 27239 CITOLOGIA E HISTOLOGIA - TURMA 6 1
AMÁLIA APARECIDA FERNANDES

SILVEIRA

Odontologia
23392 - ODONTOLOGIA PARA PACIENTES COM

NECESSIDADES ESPECIAIS
1 Não houve inscritos

Odontologia

23044 - ESTÁGIO CURRICULAR
SUPERVISIONADO II: CLÍNICA INTEGRADA DE

ATENÇÃO A SAÚDE DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

1
SYLVIA PRYSKA POSSAMAI DELLA

CAMBRUZZI

Odontologia

23390 - ESTÁGIO CURRICULAR
SUPERVISIONADO III: CLÍNICA INTEGRADA DE

ATENÇÃO A SAÚDE DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

2

Não houve inscritos

Não houve inscritos

Odontologia 23029 INGLÊS TÉCNICO PARA A SAÚDE 1 Não houve inscritos

Odontologia 28170 - CARIOLOGIA 1 Não houve inscritos

Odontologia 27513 - ANATOMIA APLICADA A ODONTOLOGIA 2

MURILO FERNANDES GOMES DA
SILVA

AMÁLIA APARECIDA FERNANDES
SILVEIRA

Odontologia
27234 - SUPORTE BÁSICO DE VIDA E

BIOSSEGURANÇA - TURMA 5
2

Não houve inscritos

Não houve inscritos

Odontologia
28169 - FUNDAMENTOS EM CLÍNICA

ODONTOLÓGICA E DIAGNÓSTICO ORAL I
4

STEPHANIE FERNANDES GRASSO

LAURA BIANCHINI KLEIN

ANA CAROLINA CRIPPA PEREIRA

ANA VITÓRIA DORDETE SAVI

Odontologia
23042 - ECS I EM ODONTOLOGIA EM SAÚDE

COLETIVA
2

YURI DA SILVA CAZNOK

Não houve inscritos

Odontologia 23377 - ENDODONTIA II 4

LIANDRA ROSA GISLON

RENATA VIEIRA BOSCHETTO

Não houve inscritos

Não houve inscritos

Odontologia 27514 - HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ORAL 1 Não houve inscritos

Odontologia
28164 - INTRODUÇÃO A ODONTOLOGIA E

ESCULTURA DENTAL
1 ANA VITÓRIA DORDETE SAVI

Odontologia

23376 – ESTÁGIO CURRICULAR
SUPERVISIONADO I: CLÍNICA INTEGRADA DE

ATENÇÃO À SAÚDE DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

1 DANIEL PAULO BORTOLUZZI

Odontologia 23359 - CIRURGIA ORAL II 2
IASMINY MARCON DE FAVERI

ÍGOR PEREIRA BILÉSIMO

Odontologia 28168 - PATOLOGIA BUCAL 2

IASMINY MARCON DE FAVERI

AMÁLIA APARECIDA FERNANDES
SILVEIRA

6 / 7

Curso Disciplina Vagas Nome

Odontologia 27520 - DIAGNÓSTICO ORAL II 3

INGRID MACHADO NUERNBERG

NATÁLIA COLONETTI ROSSO

BEATRIZ MATTEI

Odontologia 23358 - DIAGNÓSTICO ORAL III 1 NATÁLIA COLONETTI ROSSO

Odontologia
23375 ESTÁGIO CURRICULAR

SUPERVISIONADO II: CLÍNICA INTEGRADA EM
ODONTOLOGIA

3

LAURA BIANCHINI KLEIN

MARIA EDUARDA RIBEIRO
BORDIGNON

Não houve inscritos

Odontologia
23043 ESTÁGIO CURRICULAR

SUPERVISIONADO III: CLÍNICA INTEGRADA EM
ODONTOLOGIA

3

VITHÓRIA NARCISO AMBONI

HELENA VITALI PREIS

PÂMELA XAVIER CIMOLIN

Odontologia Endodontia I 3

ANA MEL ENDLER SCHUTZ

Não houve inscritos

Não houve inscritos

Odontologia 23360 - DENTÍSTICA II 2

ATHOS RIBEIRO PIMENTA NUNES
PINTO

JHONATAN GIRARDI RONCATO

Odontologia
27522 - FARMACOLOGIA APLICADA E

ANESTESIOLOGIA
5

WILLIAN SOMARA FERNANDES

ANA PAULA DE FARIAS ROCHA

MAISA TRICHEIS DE AGUIAR

Não houve inscritos

Não houve inscritos

Odontologia 23045 - ENDODONTIA AVANÇADA 4

ÍTALO DA SILVA PLUCENO

WILLIAN SOMARA FERNANDES

ADAIR CARDOSO SELAU JUNIOR

Não houve inscritos

Odontologia
23389 - ESTÁGIO CURRICULAR

SUPERVISIONADO CLÍNICA INTEGRADA IV
2

Não houve inscrito

Não houve inscrito

Odontologia 28167 TURMA 2 - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 1 ISADORA VIRTUOSO FORMANSKI

PSICOLOGIA

Psicologia 21972/1 - TÉCNICAS DE EXAME PSICOLÓGICO I 1
RAFAEL ALEX DOS SANTOS

MACEDO

Psicologia 21972/2 - TEP I 1
RAFAEL ALEX DOS SANTOS

MACEDO

Psicologia 21973 - TÉCNICAS DO EXAME PSICOLÓGICO II 1
RAFAEL ALEX DOS SANTOS

MACEDO

Psicologia 22062.1 TÉCNICAS DE EXAME PSICOLÓGICO II 1
RAFAEL ALEX DOS SANTOS

MACEDO

Psicologia
27338 - PRÁTICAS EDUCATIVAS E PROMOÇÃO

DA SAÚDE
2

STEFANY MACHADO LESSA

LOREN ABEL MARQUES

DISCIPLINAS DE NÚCLEO COMUM – CIÊNCIAS, ENGENHARIAS E TECNOLOGIAS

Núcleo Comum -
CET

27019 - MATRIZES E VETORES 1 Não houve inscritos

Núcleo Comum -
CET

27020 - QUÍMICA GERAL E EXPERIMENTAL 1 Não houve inscritos

Núcleo Comum -
CET

27024 - FÍSICA DO MOVIMENTO 1 Não houve inscritos

Núcleo Comum - 27023 - FUNÇÕES E DERIVADAS 1 Não houve inscritos

7 / 7

Curso Disciplina Vagas Nome

CET

Núcleo Comum -
CET

27300 - CÁLCULO INTEGRAL 1 Não houve inscritos

Núcleo Comum -
CET

27299 - LABORATÓRIO DE FÍSICA 3

Não houve inscritos

Não houve inscritos

Não houve inscritos

Núcleo Comum -
CET

27059 - OSCILAÇÕES E TERMODINÂMICA 1 Não houve inscritos

DISCIPLINAS DE NÚCLEO COMUM – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Núcleo Comum -
CSA

26975 - MÉTODOS QUANTITATIVOS 2
MATEUS SCHMACHTENBERG

JOICE GEREMIAS PEREIRA

Núcleo Comum -
CSA

26981- ESTATÍSTICA 1 RUAN BARBOSA FERREIRA

2. DAS ATIVIDADES

2.1 O presente edital tem validade para atividades de monitoria no 2º semestre de 2023.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Ensino Presencial da UNESC.

Criciúma, 24 de agosto de 2023.

Prof. Dr. MARCELO FELDHAUS
Diretor de Ensino Presencial